
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-201719686

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   28 marzo 2017, n. 471
PO 2014 – 2020. Asse Prioritario IV “Energia sostenibile e qualità della vita”. Obiettivo RA 4.1 – Azione 
4.1 “Interventi per l’efficientamento energetico degli edifici pubblici” – Integrazione DGR 66/2017 e 
Approvazione schema di Avviso di selezione interventi.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, avv. Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Dirigente del Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali, in qualità di Responsabile della Azione 4.1 del P.O. 
2014-2020, riferisce quanto segue:

Visti
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di co-
esione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca nonché le disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, che abroga il Regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio;

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 Relativo al 
Fondo europeo di sviluppo regionale ed alle disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo: “Investimenti a 
favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) n.1080/2006 del Consiglio;

- il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice euro-
peo di condotta sul partenariato, nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei (SIE), che defini-
sce i principi essenziali e le buone prassi svolte a garantire l’efficace organizzazione del partenariato e della 
governance a più livelli, basato sulla stretta collaborazione tra autorità pubbliche, parti economiche e sociali 
e pertinenti organismi della società civile, in attuazione dell’art. 5 del Regolamento (UE) n. 1303/2013;

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante modalità di 
applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 (...) per quanto riguarda le caratteristiche tecniche delle 
misure di informazione e comunicazione per le operazioni;

- l’Accordo di Partenariato Italia 2014/2020, che definisce la strategia e le priorità di investimento per l’impie-
go dei fondi strutturali e di investimento europei (SIE) 20142020, approvato dalla Commissione Europea in 
data 29 ottobre 2014 con propria Decisione di esecuzione C (2014) 8021 finale, e che ne approva determi-
nati elementi, così come previsto dal Regolamento (UE) 1303/2013;

Visti, altresì:

- il D.Lgs. 19.8.2005 n. 192 “Attuazione della direttiva 2002/91/CE relativa al rendimento energetico nell’edi-
lizia”;

- il D.Lgs. 29.12.2006 n. 311 “Disposizioni correttive ed integrative al D.Lgs. 19 agosto 2005, n.192, recante 
attuazione della direttiva 2002/91/CE, relativa al rendimento energetico nell’edilizia”;

- il PEAR Puglia, adottato con DGR n. 827dell’8/6/2007;
- il D.Lgs. 30.05.2008, n. 115 “Attuazione della direttiva 2006/32/CE relativa all’efficienza degli usi finali dell’e-

nergia e i servizi energetici e abrogazione della direttiva 93/76/CEE”;
- la Legge Regionale del 14/10/2008 n. 31 recante “Norme in materia di produzione di energia da fonti rinno-

vabili e per la riduzione di immissioni inquinanti in materia ambientale”;
- D.P.R. 02.04.2009, n. 59 “Regolamento di attuazione dell’articolo 4, comma 1, lettere a) e b), del D.Lgs. n. 

192/2005, concernente attuazione della direttiva 2002/91/CE sul rendimento energetico in edilizia”;
- il D.M. del 26.6.2009 del Ministero dello Sviluppo Economico “Linee guida nazionali per la certificazione 

energetica degli edifici”;
- il D.Lgs. 3/3/2011 n. 28 “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione dell’uso dell’energia da 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-2017 19687

fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle direttive 2001/77/CE e 2003/30/CE”;
- la Legge 3/8/2013, n. 90 “Conversione, con modificazioni, del decreto-legge 4 giugno 2013, n. 63 Disposi-

zioni urgenti per il recepimento della Direttiva 2010/31/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 19 
maggio 2010, sulla prestazione energetica nell’edilizia per la definizione delle procedure d’infrazione avvia-
te dalla Commissione europea, nonché altre disposizioni in materia di coesione sociale”;

- D.M. del 26/6/2015 del Ministero dello Sviluppo Economico “Adeguamento del decreto del Ministro dello 
sviluppo economico, 26/6/2009 - Linee guida nazionali per la certificazione energetica degli edifici”;

Considerato che:

- con Decisione C (2015) 5854 del 13/8/2015 la Commissione Europea veniva approvato il Programma Ope-
rativo Regionale 2014-2020 che nella versione definitiva della piattaforma SFC è stato approvato dalla Giun-
ta Regionale con deliberazione n. 1735 del 6.10.2015;

- che in data 11/3/2016 il Comitato di Sorveglianza del POR Puglia 2014-2020 approvava la metodologia e 
i criteri di selezione delle operazioni ai sensi dell’art. 110 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1303/2013 di cui la 
Giunta Regionale prendeva atto con deliberazione n. 582 del 26/4/2016;

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 833 del 7/6/2016 venivano individuati i Responsabili delle Azioni 
del POR individuando, per quanto riguarda le Azioni 4.1 e 4.3, il Responsabile nel dirigente pro-tempore 
della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali;

- nell’ambito del POR Puglia 2014-2020, l’Asse prioritario IV: “Energia sostenibile e qualità della vita”, è indivi-
duata, in particolare, l’Azione 4.1: “Interventi per l’efficientamento energetico degli edifici pubblici”, che per-
segue il risultato di ridurre i consumi energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche o ad uso pubblico, 
residenziali e non, e integrare le fonti rinnovabili attraverso progetti di investimento promossi dalla Regione 
Puglia e dalle amministrazioni pubbliche su edifici e strutture pubbliche, volti a incrementare il livello di 
efficienza energetica. In accordo con gli orientamenti nazionali, gli interventi potranno combinare la ristrut-
turazione degli edifici, sia con riferimento all’involucro esterno sia rispetto alle dotazioni impiantistiche, 
con sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei consumi;

- la dotazione dell’Azione 4.1 è pari a € 203.891.208,00 da destinarsi ad Amministrazioni pubbliche e alla 
Regione Puglia;

- con DGR n. 66 del 31/1/2017 veniva approvato lo schema di Avviso finalizzato alla selezione degli interventi 
a valere sull’Azione 4.1;

- nella citata DGR veniva anche stabilito di destinare la quota di € 8.000.000,00 per la realizzazione di inter-
venti di efficientamento energetico degli immobili regionali (da realizzarsi a cura della Sezione Provvedito-
rato ed Economato e di ulteriori € 8.000.000,00 per la realizzazione di interventi di efficientamento energe-
tico all’interno della più ampia Strategia dell’Area Interna dei Monti Dauni, approvato con DGR n. 2187 del 
28/12/2016;

- la stessa DGR stabiliva anche “di destinare la quota di € 30.000.000,00 alla realizzazione di interventi su 
immobili di edilizia residenziale pubblica da realizzarsi a cura della Sezione Politiche Abitative”;

Considerato inoltre che:

- a seguito della pubblicazione dello schema di avviso allegato alla DGR n. 66/2017 e con essa approvato, 
sono pervenute alla Sezione delle osservazioni/integrazioni ritenute meritevoli di accoglimento;

- è stato evidenziato che la quota di € 30.000.000,00 destinata ad interventi di efficientamento su immobili 
di edilizia residenziale pubblica va correttamente riferita ai soli interventi di edilizia residenziale pubblica di 
competenza delle ARCA;

- in base a quanto indicato al punto precedente, la realizzazione di interventi sugli immobili di edilizia resi-
denziale di competenza dei Comuni va inserita nell’ambito della tipologia di interventi ammissibili all’inter-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-201719688

no dell’Avviso già approvato con DGR n. 66/2017 che si provvede ad integrare;
- in data 6/3/2017 si è tenuto un incontro con il Partenariato convocato dall’Autorità di gestione al fine di 

esaminare le integrazioni da apportare all’avviso;
- successivamente all’incontro, è stata trasmessa al Partenariato la versione emendata dell’Avviso;
- ad oggi non è pervenuta su tale documentazione alcuna osservazione;

Ritenuto di:
- dare atto che la quota di € 30.000.000,00 da realizzarsi a cura della Sezione Politiche Abitative riguarderà la 

sola realizzazione di interventi su immobili di edilizia residenziale pubblica di competenza delle ARCA;
- dare atto, pertanto, che gli interventi relativi agli immobili di edilizia residenziale pubblica di competenza 

dei Comuni rientreranno nell’ambito della tipologia di interventi ammissibili all’interno dell’Avviso già ap-
provato con DGR n. 66/2017 che si provvede ad integrare;

- approvare l’Avviso e relativi allegati, come modificati in seguito ad accoglimento di osservazioni/integrazio-
ni, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

- di confermare le modalità di concessione da parte della Regione dei contributi di cui all’Azione 4.1 per la 
realizzazione di interventi per l’efficientamento energetico degli edifici pubblici, come di seguito indicato:

• una quota pari a 8 MA sarà utilizzata per interventi di efficientamento energetico sugli immobili di pro-
prietà regionale; tale quota verrà gestita dalla Sezione Provveditorato ed Economato autorizzandola ad 
operare sui capitoli relativi all’Azione 4.1;

• una quota pari a 8 M€ sarà utilizzata per interventi di efficientamento energetico a cura dei comuni 
dell’Area interna Monti Dauni

• la restante dotazione sarà oggetto di un avviso avente per beneficiari: amministrazioni pubbliche, azien-
de ospedaliere, aziende sanitarie, amministrazioni statali, con riserve di € 10.000.000,00 per le Ammini-
strazioni statali e di 30.000.000,00 per le aziende ospedaliere e sanitarie locali.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.
La presente deliberazione non comporta alcun implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa 

e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone l’adozione del 
conseguente atto finale di competenza della Giunta ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d), f) e k) della L.R. 7/97.

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico, Avv. Loredana Capone; 

vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Infrastrutture 
Energetiche e Digitali, Ing. Carmela ladaresta e dal direttore del Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro, Prof. Ing. Domenico Laforgia 

a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di fare propria la relazione dell’Assessore allo Svilupp’o Economico, Avv. Loredana Capone, che qui s’intende 
integralmente riportata;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-2017 19689

- dare atto che la quota di € 30.000.000,00 da realizzarsi a cura della Sezione Politiche Abitative riguarderà la 
sola realizzazione di interventi su immobili di edilizia residenziale pubblica di competenza delle ARCA;

- di dare atto, pertanto, che i restanti interventi relativi agli immobili di edilizia residenziale pubblica di com-
petenza dei Comuni rientreranno nell’ambito della tipologia di interventi ammissibili all’interno dell’Avviso 
già approvato con DGR n. 66/2017 che qui si provvede ad integrare;

- di confermare le modalità di concessione da parte della Regione dei contributi di cui all’Azione 4.1 per la 
realizzazione di interventi per l’efficientamento energetico degli edifici pubblici, come di seguito indicato:
• una quota pari a 8 M€ sarà utilizzata per interventi di efficientamento energetico sugli immobili di pro-

prietà regionale; tale quota verrà gestita dalla Sezione Provveditorato ed Economato autorizzandola ad 
operare sui capitoli relativi all’Azione 4.1;

• una quota pari a 8 M€ sarà utilizzata per interventi di efficientamento energetico a cura dei comuni dell’A-
rea interna Monti Dauni

• la restante dotazione sarà oggetto di un avviso avente per beneficiari: amministrazioni pubbliche, aziende 
ospedaliere, aziende sanitarie, amministrazioni statali, con riserve di € 10.000.000,00 per le Amministra-
zioni statali e di 30.000.000,00 per le aziende ospedaliere e sanitarie locali.

- di approvare l’Avviso e relativi allegati, come modificati in seguito ad accoglimento di osservazioni/integra-
zioni, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

- di demandare alla Sezione Politiche Abitative, le procedure per la realizzazione degli interventi sugli immo-
bili di edilizia residenziale pubblica di competenza delle ARCA, per un ammontare di € 30.000.000,00, ferma 
restando la concorrenza delle spese realizzate alla rendicontazione sull’Azione 4.1;

- di demandare alla Sezione Provveditorato ed Economato le procedure per la realizzazione degli interventi 
sugli immobili regionali, per un importo pari a € 8.000.000,00, ferma restando la concorrenza delle spese 
realizzate alla rendicontazione sull’Azione 4.1;

- di autorizzare il Dirigente della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali a porre in essere tutte le attività 
finalizzate alla pubblicazione dell’avviso, ivi comprese quelle relative alla predisposizione della procedura 
telematica su SistemaPuglia;

- di autorizzare il Dirigente della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali ad apportare eventuali variazio-
ni non sostanziali all’Avviso;

- di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-201719690



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-2017 19691



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-201719692



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-2017 19693



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-201719694



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-2017 19695



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-201719696



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-2017 19697



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-201719698



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-2017 19699



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-201719700



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-2017 19701



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-201719702



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-2017 19703



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-201719704



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-2017 19705



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-201719706



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-2017 19707



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-201719708



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-2017 19709



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-201719710



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-2017 19711



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-201719712



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-2017 19713



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 14-4-201719714


